
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 복지서비스확대

단위: 사회복지관 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 71,497,939 70,251,753 1,246,186

국 35,571,015 35,272,752 298,263

기 325,005 328,785 △3,780

도 6,825,275 6,890,329 △65,054

시 28,776,644 27,759,887 1,016,757

복지서비스확대 3,307,032 3,236,032 71,000

도 97,900 97,900 0

시 3,209,132 3,138,132 71,000

사회복지관 지원 3,307,032 3,236,032 71,000

도 97,900 97,900 0

시 3,209,132 3,138,132 71,000

사회복지관 운영 및 관리 3,213,432 3,142,432 71,000

도 51,100 51,100 0

시 3,162,332 3,091,332 71,000

401 시설비및부대비 136,974 77,974 59,000

01 시설비 136,974 77,974 59,000

▣옥포종합사회복지관 옥상 방수공사

50,000 0 50,000

▣거제시장애인복지관 장애인편의시설 보강

9,000 0 9,000

50,000,000원

9,000,000원

405 자산취득비 32,558 20,558 12,000

01 자산및물품취득비 32,558 20,558 12,000

▣종합사회복지관 업무용 컴퓨터 교체

12,000 0 12,00012,000,000원

노인복지 45,008,108 43,824,281 1,183,827

국 25,605,680 25,338,918 266,762

기 28,377 28,377 0

도 3,693,975 3,548,577 145,398

시 15,680,076 14,908,409 771,667

노인복지시설 6,282,142 5,710,244 571,898

국 597,270 597,270 0

도 867,169 800,610 66,559

시 4,817,703 4,312,364 505,339

경로당건립 및 개보수 451,500 411,500 40,000

402 민간자본이전 378,500 338,500 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 378,500 338,500 40,000

▣동부면 동호양지경로당 개·보수

20,000 0 20,000

▣일운면 와현경로당 개·보수 10,000 0 10,000

▣둔덕면 옥동경로당 개·보수 10,000 0 10,000

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

경로당 운영 668,700 683,700 △15,000

도 29,046 44,046 △15,000

시 639,654 639,654 0

402 민간자본이전 40,000 55,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 40,000 40,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,000 △15,000

▣독거노인 공동가정 개보수(1곳) 0 15,000 △15,000경정0원

도 0 15,000 △15,000

노인복지시설 운영 1,242,202 1,087,494 154,708

도 211,174 184,874 26,300

시 1,031,028 902,620 128,408

301 일반보상금 1,242,202 1,087,494 154,708

도 211,174 184,874 26,300

시 1,031,028 902,620 128,408

01 사회보장적수혜금 1,242,202 1,087,494 154,708

▣기존입소자 요양시설 이용료 지원(등급 외)

18,531 17,823 708경정18,531,000원

도 3,150 3,030 120

시 15,381 14,793 588

▣장기요양보험 의료급여수급자 지자체 부담금(

시설) 1,223,671 1,069,671 154,000경정1,223,671,000원

도 208,024 181,844 26,180

시 1,015,647 887,827 127,820

노인복지시설 종사자 수당 464,100 424,000 40,100

도 232,050 212,000 20,050

시 232,050 212,000 20,050

307 민간이전 464,100 424,000 40,100

도 232,050 212,000 20,050

시 232,050 212,000 20,050

10 사회복지시설법정운영비보조 464,100 424,000 40,100

▣노인복지시설 종사자 수당

464,100 424,000 40,100경정464,100,000원

도 232,050 212,000 20,050

시 232,050 212,000 20,050

재가노인복지시설 운영 2,020,490 1,668,400 352,090

도 202,049 166,840 35,209

시 1,818,441 1,501,560 316,881

301 일반보상금 1,520,490 1,192,490 328,000

도 152,049 119,249 32,800

시 1,368,441 1,073,241 295,200

01 사회보장적수혜금 1,520,490 1,192,490 328,000

▣장기요양보험 의료급여수급자 지자체 부담금(

재가) 1,520,490 1,192,490 328,000경정1,520,490,000원

도 152,049 119,249 32,800

시 1,368,441 1,073,241 295,200

307 민간이전 500,000 475,910 24,090

도 50,000 47,591 2,409

시 450,000 428,319 21,681

10 사회복지시설법정운영비보조 500,000 475,910 24,090

▣재가시설 운영비(등급 외)

500,000 458,400 41,600경정500,000,000원



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 50,000 45,840 4,160

시 450,000 412,560 37,440

▣등급외자 주·야간보호 0 17,510 △17,510경정0원

도 0 1,751 △1,751

시 0 15,759 △15,759

노후생활보장 38,084,719 37,472,790 611,929

국 25,008,410 24,741,648 266,762

기 28,377 28,377 0

도 2,826,806 2,747,967 78,839

시 10,221,126 9,954,798 266,328

노인돌봄기본서비스사업 지원(보조) 423,592 411,725 11,867

국 296,523 288,207 8,316

도 38,121 37,055 1,066

시 88,948 86,463 2,485

307 민간이전 423,592 411,725 11,867

국 296,523 288,207 8,316

도 38,121 37,055 1,066

시 88,948 86,463 2,485

05 민간위탁금 423,592 411,725 11,867

▣노인돌봄 기본서비스사업 423,592 411,725 11,867경정423,592,000원

국 296,523 288,207 8,316

도 38,121 37,055 1,066

시 88,948 86,463 2,485

단기가사서비스 단가 보조 1,064 3,036 △1,972

국 744 2,125 △1,381

도 96 273 △177

시 224 638 △414

308 자치단체등이전 1,064 3,036 △1,972

국 744 2,125 △1,381

도 96 273 △177

시 224 638 △414

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,064 3,036 △1,972

▣단기가사서비스 단가 보조 1,064 3,036 △1,972경정1,064,000원

국 744 2,125 △1,381

도 96 273 △177

시 224 638 △414

노인일자리 및 사회활동지원사업(자체) 271,932 220,432 51,500

101 인건비 212,400 160,900 51,500

04 기간제근로자등보수 212,400 160,900 51,500

▣노인일자리 및 사회활동지원사업 참여자 인건

비 212,400 160,900 51,500경정212,400,000원

노인일자리 및 사회활동지원사업(보조) 5,128,613 4,608,959 519,654

국 2,564,306 2,304,479 259,827

도 769,294 691,344 77,950

시 1,795,013 1,613,136 181,877

101 인건비 743,727 695,803 47,924

국 371,863 347,901 23,962



부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 111,558 104,370 7,188

시 260,306 243,532 16,774

04 기간제근로자등보수 743,727 695,803 47,924

▣노인일자리 및 사회활동지원사업(참여자 인건

비) 726,944 679,020 47,924경정726,944,000원

국 363,472 339,510 23,962

도 109,041 101,853 7,188

시 254,431 237,657 16,774

307 민간이전 4,384,286 3,912,556 471,730

국 2,192,143 1,956,278 235,865

도 657,646 586,884 70,762

시 1,534,497 1,369,394 165,103

05 민간위탁금 4,384,286 3,912,556 471,730

▣노인일자리 및 사회활동지원사업(참여자 인건

비 및 부대비) 4,205,690 3,733,960 471,730경정4,205,690,000원

국 2,102,845 1,866,980 235,865

도 630,856 560,094 70,762

시 1,471,989 1,306,886 165,103

무료경로식당운영 144,916 117,916 27,000

도 10,046 10,046 0

시 134,870 107,870 27,000

307 민간이전 144,916 117,916 27,000

도 10,046 10,046 0

시 134,870 107,870 27,000

11 사회복지사업보조 144,916 117,916 27,000

▣경로식당 운영(시 자체사업) 119,800 92,800 27,000

◎거제시종합사회복지관 69,500 42,500 27,000경정69,500,000원

노인교실운영 93,520 89,640 3,880

402 민간자본이전 3,880 0 3,880

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,880 0 3,880

▣장승포노인대학 냉난방기 설치 3,880 0 3,8803,880,000원

장애인복지 17,596,095 17,358,120 237,975

국 9,267,245 9,229,081 38,164

도 2,012,023 2,000,528 11,495

시 6,316,827 6,128,511 188,316

재가 장애인 7,196,304 6,923,173 273,131

국 4,496,162 4,403,082 93,080

도 690,671 672,116 18,555

시 2,009,471 1,847,975 161,496

장애인 복지일자리 지원사업 177,560 170,000 7,560

국 88,780 85,000 3,780

도 26,634 25,500 1,134

시 62,146 59,500 2,646

101 인건비 177,560 170,000 7,560

국 88,780 85,000 3,780

도 26,634 25,500 1,134



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 재가 장애인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 62,146 59,500 2,646

04 기간제근로자등보수 177,560 170,000 7,560

▣장애인복지 일자리 지원사업

177,560 170,000 7,560경정177,560,000원

국 88,780 85,000 3,780

도 26,634 25,500 1,134

시 62,146 59,500 2,646

장애인 활동지원급여 지원 1,767,309 1,738,738 28,571

국 1,234,177 1,214,177 20,000

도 158,679 156,108 2,571

시 374,453 368,453 6,000

308 자치단체등이전 1,763,109 1,734,538 28,571

국 1,234,177 1,214,177 20,000

도 158,679 156,108 2,571

시 370,253 364,253 6,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,763,109 1,734,538 28,571

▣장애인 활동지원급여 지원

1,763,109 1,734,538 28,571경정1,763,109,000원

국 1,234,177 1,214,177 20,000

도 158,679 156,108 2,571

시 370,253 364,253 6,000

장애인연금 급여 지급 3,047,433 2,956,433 91,000

국 2,069,503 2,069,503 0

도 266,079 266,079 0

시 711,851 620,851 91,000

301 일반보상금 3,047,433 2,956,433 91,000

국 2,069,503 2,069,503 0

도 266,079 266,079 0

시 711,851 620,851 91,000

01 사회보장적수혜금 3,047,433 2,956,433 91,000

▣장애인연금 지급 3,047,433 2,956,433 91,000경정3,047,433,000원

국 2,069,503 2,069,503 0

도 266,079 266,079 0

시 711,851 620,851 91,000

장애수당(기초) 지급 238,188 191,188 47,000

국 133,832 133,832 0

시 104,356 57,356 47,000

301 일반보상금 238,188 191,188 47,000

국 133,832 133,832 0

시 104,356 57,356 47,000

01 사회보장적수혜금 238,188 191,188 47,000

▣장애수당(기초) 지급 238,188 191,188 47,000경정238,188,000원

국 133,832 133,832 0

시 104,356 57,356 47,000

발달재활서비스 바우처 지원 637,885 538,885 99,000

국 446,519 377,219 69,300

도 95,683 80,833 14,850



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 재가 장애인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 95,683 80,833 14,850

308 자치단체등이전 637,885 538,885 99,000

국 446,519 377,219 69,300

도 95,683 80,833 14,850

시 95,683 80,833 14,850

10 공기관등에대한경상적대행사업비 637,885 538,885 99,000

▣장애아동 발달재활서비스 바우처 지원

637,885 538,885 99,000경정637,885,000원

국 446,519 377,219 69,300

도 95,683 80,833 14,850

시 95,683 80,833 14,850

장애인시설 10,054,951 10,090,107 △35,156

국 4,771,083 4,825,999 △54,916

도 1,282,372 1,289,432 △7,060

시 4,001,496 3,974,676 26,820

장애인직업재활시설운영 430,384 405,384 25,000

도 7,944 7,944 0

시 422,440 397,440 25,000

307 민간이전 430,384 405,384 25,000

도 7,944 7,944 0

시 422,440 397,440 25,000

10 사회복지시설법정운영비보조 430,384 405,384 25,000

▣장애인 직업재활시설 운영

430,384 405,384 25,000경정430,384,000원

도 7,944 7,944 0

시 422,440 397,440 25,000

장애인 생활이동지원센터 운영 85,000 80,000 5,000

도 6,800 6,800 0

시 78,200 73,200 5,000

307 민간이전 85,000 80,000 5,000

도 6,800 6,800 0

시 78,200 73,200 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 85,000 80,000 5,000

▣장애인 생활이동지원센터 운영

85,000 80,000 5,000경정85,000,000원

도 6,800 6,800 0

시 78,200 73,200 5,000

여성장애인 종합지원센터 운영 70,000 60,000 10,000

307 민간이전 70,000 60,000 10,000

11 사회복지사업보조 70,000 60,000 10,000

▣여성장애인종합지원센터 운영

70,000 60,000 10,000경정70,000,000원

장애인거주시설 운영지원 6,804,843 6,879,999 △75,156

국 4,761,083 4,815,999 △54,916

도 612,140 619,200 △7,060

시 1,431,620 1,444,800 △13,180



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 6,801,548 6,879,999 △78,451

국 4,761,083 4,815,999 △54,916

도 612,140 619,200 △7,060

시 1,428,325 1,444,800 △16,475

10 사회복지시설법정운영비보조 6,801,548 6,879,999 △78,451

▣장애인거주시설 운영지원

6,801,548 6,879,999 △78,451경정6,801,548,000원

국 4,761,083 4,815,999 △54,916

도 612,140 619,200 △7,060

시 1,428,325 1,444,800 △16,475

802 반환금기타 3,295 0 3,295

03 과오납금등 3,295 0 3,295

▣무연고사망자 유류금 반환 3,295 0 3,2953,295,000원

아동복지 5,386,564 5,633,180 △246,616

국 698,090 704,753 △6,663

기 296,628 300,408 △3,780

도 1,021,377 1,243,324 △221,947

시 3,370,469 3,384,695 △14,226

재가및시설아동보호 5,386,564 5,633,180 △246,616

국 698,090 704,753 △6,663

기 296,628 300,408 △3,780

도 1,021,377 1,243,324 △221,947

시 3,370,469 3,384,695 △14,226

아동발달지원계좌 자치단체경상보조 103,293 96,255 7,038

국 72,305 67,379 4,926

도 15,494 14,438 1,056

시 15,494 14,438 1,056

301 일반보상금 103,293 96,255 7,038

국 72,305 67,379 4,926

도 15,494 14,438 1,056

시 15,494 14,438 1,056

01 사회보장적수혜금 103,293 96,255 7,038

▣아동발달지원 계좌 103,293 96,255 7,038경정103,293,000원

국 72,305 67,379 4,926

도 15,494 14,438 1,056

시 15,494 14,438 1,056

입양아동가족지원 213,124 218,524 △5,400

기 149,187 152,967 △3,780

도 6,480 8,100 △1,620

시 57,457 57,457 0

301 일반보상금 213,124 218,524 △5,400

기 149,187 152,967 △3,780

도 6,480 8,100 △1,620

시 57,457 57,457 0

01 사회보장적수혜금 213,124 218,524 △5,400

▣입양(알선)비용 지원 21,600 27,000 △5,400경정21,600,000원

기 15,120 18,900 △3,780



부서: 사회복지과

정책: 아동복지

단위: 재가및시설아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,480 8,100 △1,620

지역아동센터 운영비 지원(보조) 553,334 576,511 △23,177

국 276,667 288,256 △11,589

도 110,666 115,302 △4,636

시 166,001 172,953 △6,952

307 민간이전 553,334 576,511 △23,177

국 276,667 288,256 △11,589

도 110,666 115,302 △4,636

시 166,001 172,953 △6,952

10 사회복지시설법정운영비보조 553,334 576,511 △23,177

▣지역아동센터 운영비 지원

553,334 576,511 △23,177경정553,334,000원

국 276,667 288,256 △11,589

도 110,666 115,302 △4,636

시 166,001 172,953 △6,952

아동급식 1,302,403 1,512,980 △210,577

도 658,823 869,400 △210,577

시 643,580 643,580 0

301 일반보상금 1,301,423 1,512,000 △210,577

도 658,823 869,400 △210,577

시 642,600 642,600 0

01 사회보장적수혜금 1,301,423 1,512,000 △210,577

▣아동급식(학기중 토·공휴일)

587,423 798,000 △210,577경정587,423,000원

도 587,423 798,000 △210,577

지역아동센터 종사자 수당 52,000 57,200 △5,200

도 26,000 28,600 △2,600

시 26,000 28,600 △2,600

307 민간이전 52,000 57,200 △5,200

도 26,000 28,600 △2,600

시 26,000 28,600 △2,600

10 사회복지시설법정운영비보조 52,000 57,200 △5,200

▣지역아동센터 종사자 수당(22명)

52,000 57,200 △5,200경정52,000,000원

도 26,000 28,600 △2,600

시 26,000 28,600 △2,600

지역아동센터 냉·난방비 지원 15,000 16,500 △1,500

도 4,500 4,950 △450

시 10,500 11,550 △1,050

307 민간이전 15,000 16,500 △1,500

도 4,500 4,950 △450

시 10,500 11,550 △1,050

11 사회복지사업보조 15,000 16,500 △1,500

▣지역아동센터 냉·난방비 지원(11곳)

15,000 16,500 △1,500경정15,000,000원

도 4,500 4,950 △450

시 10,500 11,550 △1,050



부서: 사회복지과

정책: 아동복지

단위: 재가및시설아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

만16세이상 입양아동 양육수당 지원 10,200 18,000 △7,800

도 4,080 7,200 △3,120

시 6,120 10,800 △4,680

301 일반보상금 10,200 18,000 △7,800

도 4,080 7,200 △3,120

시 6,120 10,800 △4,680

01 사회보장적수혜금 10,200 18,000 △7,800

▣만16세 이상 입양아동 양육수당 지원

10,200 18,000 △7,800경정10,200,000원

도 4,080 7,200 △3,120

시 6,120 10,800 △4,680


